附件1
xx县（市、区（学校） 学生资助补助经费管理

使用情况自查自纠工作报告
（模 版）
一、自查自纠工作开展总体情况

本市自查自纠工作部署及要求，指导市本级和市县开展工作情况，自查自纠总体情况等。

二、学生资助补助经费管理使用情况

（一）资金分配情况：分配使用中央、省级资金是否符合相关规定，市县是否按规定承担支出责任，是否存在分配不准确、不合规等问题。

（二）资金拨付情况：学生资助补助经费是否按时拨付到市县、学校和学生，有无迟拨缓拨、滞留资金问题。

（三）资金使用情况：学生资助补助经费是否足额用于学生资助，是否存在挤占、挪用资金等问题；是否存在资金被骗取套取或违规发放给不符合条件人员等问题。

（四）资金结转情况：2022年学生资助补助经费是否有结转资金，结转资金的安排使用情况等；是否有需要交回2022年和 2023年学生资助补助经费的情况等。

（五）学生基础数据情况：2022年事业统计在校生数变动情况，与年底实际在校生人数产生差异的情况和原因，是否存在双重学籍、虚列在校生人数等问题。

三、存在的问题和原因分析及整改情况

（一）此次自查自纠发现的问题数量、情况及原因分析。其中，已整改的问题数量、整改情况、已整改问题占比；未整改的问题数量、未整改问题占比，未整改原因、整改措施和完成时间等。

（二）通过此次自查自纠工作，发现本地区学生资助补助经费管理使用方面存在的有待研究解决的问题，以及下一步工作思路。

四、工作建议

针对此次自查自纠发现的问题，提出有理有据，操作性和可行性较强的工作建议，为政策的完善提供有力支撑。

五、其他需要报告的内容
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表1  2022年学生资助补助自查自纠基本情况表（普通高中）
	单位 名称
	项目
	中央资金分配使用情况（万元，保留2位小数）
	省级资金分配使用情况

（万元，保留2位小数）
	资助人数（人）

	
	
	2022 年下 达数
	2022年支出数
	截至2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金使用说明

（截至2023年7月底）
	2022

年下

达数
	2022年支出数
	截至2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金使用说明

（截至2023年7月底）
	春季

学期
	秋季

学期

	
	普通高中免学费
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月底

的结转资金的使用

安排计划
	
	

	
	普通高中免住宿费
	——

——
	——

——
	——

——
	——

——
	————
	
	
	
	
	截至2023年7月底

的结转资金的使用

安排计划
	
	

	
	普通高中国家助学金
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月底

的结转资金的使用

安排计划
	
	


注：截至 2023 年 7 月底结转数为“截至 2022 年 12 月底结转数 ”到 7 月底的剩余数。
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表2  2022年学生资助补助自查自纠基本情况表（中等职业教育）

	单位

名称
	项目
	中央资金分配使用情况

（万元，保留2位小数）
	省级资金分配使用情况

（万元，保留2位小数）
	资助人数（人）

	
	
	2022年下达数
	2022年支出数
	截至

2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金使用说明

（截至2023年7月底）
	2022

年下

达数
	2022年支出数
	截至2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金

使用说明

（截至2023年7月底）
	春季学期
	秋季学期

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	小计
	教育
	人社
	小 计
	教 育
	人 社

	
	中职免学费
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至

2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	
	

	
	中职国家助学金
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	
	


注：截至2023年7月底结转数为“截至2022年12月底结转数”到7月底的剩余数。
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表3  2022年学生资助补助自查自纠基本情况表（高等教育）

	单位

名称
	项目
	中央资金分配使用情况（万元，保留2位小数）
	省级资金分配使用情况

（万元，保留2位小数）
	资助人数

（人）

	
	
	2022 年下 达数
	2022年支出数
	截至2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金使用说明

（截至2023年7月底）
	2022

年下

达数
	2022年支出数
	截至2022年12月底结转数
	截至2023年7月底结转数
	结转资金使用说明

（截至2023年7月底）
	春季

学期
	秋季

学期

	
	本专科生

国家励志

奖学金
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	

	
	本专科生国家助学金（不含退役士兵学生）
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	

	
	本专科生国家助学金（退役士兵学生）
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	

	
	研究生国家助学金
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	

	
	服兵役高等学校学生国家教育资助
	
	
	
	
	截至2023年7月底的结转资金的使用安排计划
	
	
	
	
	截至2023年7月

底的结转资金的

使用安排计划
	
	


注： 1.退役士兵学生享受的本专科生国家助学金单独统计，不重复计算；

     2.服兵役高等学校学生国家教育资助包括：高校学生服义务兵役资助、退役士兵学费减免、直招军士（原士官）资助三项。

 3.截至2023年7月底结转数为“截至 2022年12月底结转数”到7月底的剩余数。
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表4  2022年学生资助补助经费自查问题整改情况表（普通高中）

	单位名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具体

情况
	涉及金额 （万元）
	整改

措施
	是否整改完成（是、否）
	未完成

整改的

原因
	整改完 成时间

	
	普通高中

免学费
	1
	1.地方未按规定落实 支出责任
	XX省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	普通高中

免住宿费
	1
	1.地方未按规定落实 支出责任
	XX省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	普通高中国家助学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；

2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写1行；

3.问题类型可下拉选择；

4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在9月30日前完成整改，对涉及问题资金 量大、整改难度大的，应在2023年底前整改完成。
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表5  2022年学生资助补助经费自查问题整改情况表（中等职业教育）

	单位

名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题

归属
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具体情况
	涉及金额   （万元）
	整改

措施
	是否整改完成

（是、否）
	未完成整改的原因
	整改完成时间

	
	中职免学费
	1
	
	1.地方未按规定落实

支出责任
	XX省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	中职国家助 学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；

2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写 1 行；

3.问题归属、问题类型可下拉选择；

4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在9月30日前完成整改，对涉及问题资金量大、整改难 度大的，应在 2023 年底前整改完成。
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表6  2022年学生资助补助经费自查问题整改情况表（高等教育）

	单位名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具体

情况
	涉及金额 （万元）
	整改

措施
	是否整改完成（是、否）
	未完成整改的原因
	整改完成时间

	
	本专科生国家励志奖学金
	1
	1.地方未按规定 落实支出责任
	XX 省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县

（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专科生国家助学金（不含

退役士兵学生）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专科生国家助学金（退役士兵学生）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	研究生

国家助

学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	服兵役高等学校学生国家教育资助
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；

2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写 1 行；

3.问题类型可下拉选择；

4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在9月30日前完成整改，对涉及问题资金量大、整改难度大 的，应在 2023 年底前整改完成。
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表7  2023年学生资助补助经费自查问题及整改情况表（普通高中）

	单位名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具体

情况
	涉及金额 （万元）
	整改

措施
	是否整改完成（是、否）
	未完成

整改的

原因
	整改完 成时间

	
	普通高中

免学费
	1
	1.地方未按规定落实

支出责任
	XX省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	普通高中

免住宿费
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	普通高中

国家助学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；

2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写 1 行；

3.问题类型可下拉选择；

4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在9月30日前完成整改，对涉及问题 资金量大、整改难度大的，应在2023年底前整改完成。
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表8  2023年学生资助补助经费自查问题及整改情况表（中等职业教育）

	单位

名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题归属
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具 体情况
	涉及金额 （万元）
	整改措施
	是否整改完成（是、否）
	未完成整改的原因
	整改完成时间

	
	中职免学费
	1
	
	1.地方未按规定落实

支出责任
	XX省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	2.分配不准确、不合规
	XX市XX县（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	中职国家

助学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；

2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写 1 行；

3.问题归属、问题类型可下拉选择；

4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在9月30日前完成整改，对涉及问题资金量大、整改难度大的，应在2023年底前整改完成。
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表9  2023年学生资助补助经费自查问题及整改情况表（高等教育）

	单位名称
	项目
	序号
	问题自查及整改情况

	
	
	
	问题类型
	问题地区

（省、市、县）
	问题具体

情况
	涉及金额 （万元）
	整改

措施
	是否整改完成（是、否）
	未完成整改的原因
	整改完 成时间

	
	本专科

生国家

励志奖

学金
	1
	1.地方未按规定落实

支出责任
	XX 省本级
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	2.分配不准确、不合规
	XX 市 XX 县

（区）
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专科生国家助学金

（不含退役士兵学生）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专科生国家助学金（退役士兵学生）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	研究生国家助学金
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	服兵役高等

学校学生

国家教育

资助
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.问题地区按照学校隶属关系或相关部门对应的省（自治区、直辖市、兵团）、计划单列市、市、县；
2.同一问题地区同一类型问题只汇总填写 1 行；
3.问题类型可下拉选择；
4.对自查发现的问题要第一时间整改到位，对不能立即整改到位的原则上要在 9月30日前完成整改，对涉

及问题资金量大、 整改难度大的，应在 2023 年底前整改完成。
附件 3
联系人信息表
单位:（章）
	单位名称
	联系人姓名
	单位

（具体到处、科室）
	职务

（或职级）
	工作座机
	手机号
	备注

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




